公司已与职工签订云南省统一印制的劳动合同，并为按国家规定为职工购买了五种社会保险和住房公积金。为员工提供免费

的宿舍、班车及午餐。公司内部建有篮球场等运动设施，丰富职工文娱生活。

本公司根据GMP、GSP要求建立了较为完善的安全生产责任制度，母公司已取得二级安全标准化标准资质，在生产经营中认

真贯彻“安全生产，质量第一”的安全生产方针，执行国家安全生产方面的方针、政策、法规及标准。自本公司成立以来，未

发生过重大安全生产事故，没有受到过相关处罚。

（3）供应商、客户和消费者权益保护

本公司的生产运营严格按药品GMP、GSP要求进行，严格执行最新版《中国药典》等国家有关药品的法定质量标准。质量控

制制度涵盖了从采购原材料的质量检验到最后产品的出厂检验等各个环节，批发经营质量控制贯穿药品流通各环节，保证了

产品的安全性、有效性、均一性、稳定性和优良的品质，让消费者使用放心产品。

本公司采取与合格供应商长期合作、定点采购的方式采购原材料。本公司一种原材料一般确定一家长期合作的合格供应商，

与之签订年度采购合同。原材料采购采取供应商分批发货、公司分批付款的结算方式。同时公司还预先确定备选供应商以保

证原材料的供应。本公司原料药提取自云南特色植物灯盏细辛，公司通过采购原材料带动灯盏细辛种植户增加收入。

（4）环境保护

本公司为开发和生产天然植物药和化学药品冻干粉针剂的制药企业，正常生产经营中不存在对环境造成严重污染和给人身、

财产等带来高危险的情况。本公司原料药由全资子公司南涧龙津生物科技有限公司生产，原料药提取自云南特色植物灯盏细

辛，该企业污染物排放严格按照经审批的流程和排放量限制，本公司对原材料进行精制提纯并制备成冻干粉针剂。公司产品

生产过程中污染物排放量较少，涉及的污染物主要包括废气、废水、噪声及固体废弃物4类，由专职部门和人员负责环保管

理，对废水、废气、噪声定期进行监测。报告期内不存在环境污染的情形。

2、履行精准扶贫社会责任情况

公司报告年度暂未开展精准扶贫工作，也暂无后续精准扶贫计划。

3、环境保护相关的情况

上市公司及其子公司是否属于环境保护部门公布的重点排污单位

□ 是 √ 否

不适用

十九、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

昆明龙津药业股份有限公司 2020 年年度报告全文

41

二十、公司子公司重大事项

√ 适用 □ 不适用

2020年9月1日公司第四届董事会第十九次会议审议通过了《关于全资子公司对外投资暨关联交易的议案》、《关于向全资子

公司增资及其对外投资的议案》，董事会同意全资子公司龙津梵天与关联方出资设立云南龙津睿达生物医药合伙企业（有限

合伙）、与非关联方出资设立云南龙津药业销售有限公司。详见公司2020年9月1日于指定媒体披露的《关于全资子公司对外

投资暨关联交易的公告》（公告编号：2020-054）、《关于向全资子公司增资及其对外投资的公告》（公告编号：2020-056）。

昆明龙津药业股份有限公司 2020 年年度报告全文

42

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股

送

股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 3,211,674 0.80%   -802,875 -802,875 2,408,799 0.60%

 1、国家持股

 2、国有法人持股

 3、其他内资持股 3,211,674 0.80%   -802,875 -802,875 2,408,799 0.60%

  其中：境内法人持股

   境内自然人持股 3,211,674 0.80%   -802,875 -802,875 2,408,799 0.60%

 4、外资持股

  其中：境外法人持股

   境外自然人持股

二、无限售条件股份 397,288,326 99.20%   802,875 802,875 398,091,201 99.40%

 1、人民币普通股 397,288,326 99.20%   802,875 802,875 398,091,201 99.40%

 2、境内上市的外资股

 3、境外上市的外资股

 4、其他

三、股份总数 400,500,000 100.00%   400,500,000 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

公司董事长樊献俄所持无限售条件股份前期发生减持，报告期初，其持有的有限售条件股份相应减少。

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

√ 适用 □ 不适用

有限售条件股份已根据相关规则被限制交易并锁定。

股份回购的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

昆明龙津药业股份有限公司 2020 年年度报告全文

43

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数 本期增加限售股数 本期解除限售股数 期末限售股数 限售原因 解除限售日期

樊献俄 3,211,674 -802,875 802,875 2,408,799 董监高限售 按交易所规则

合计 3,211,674 -802,875 802,875 2,408,799 -- --

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况

□ 适用 √ 不适用

2、公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明